
1 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Capitaneria di porto di Venezia 

 

ORDINANZA 
 
Il Comandante del porto e Capo del Circondario marittimo di Venezia, 

VISTA: la nota protocollo n.108263, in data 06/03/2023, con cui il Comune di Venezia – 
Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni e del Verde 
Pubblico, ha comunicato il calendario delle manifestazioni remiere per l’anno 
2023, fra le quali il “68° Palio delle Antiche Repubbliche Marinare”, prevista 
svolgersi nel Canale e nel Bacino San Marco sabato 3 giugno 2023; 

VISTI: gli esiti della riunione di coordinamento tenutasi il 26/05/2023, convocata con la 
nota protocollo n.14072, in data 25/05/2023, dal Reparto Operativo della 
Direzione Marittima di Venezia; 

VISTA: l’Ordinanza n.314, in data 30/05/2023, con la quale il Comune di Venezia ha 
disciplinato il traffico acqueo e impartito limitazioni ai servizi pubblici di trasporto 
nelle aree di competenza, in occasione della manifestazione di che trattasi; 

RITENUTO NECESSARIO: disciplinare il traffico navale nei canali marittimi lagunari di 
propria competenza interessati dalla regata in questione, a tutela della sicurezza 
della navigazione, della salvaguardia della vita umana in mare e della pubblica 
incolumità; 

VISTO: il “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli accosti e le 
precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di Venezia”, 
approvato con la propria Ordinanza n°10/2023, in data 09/03/2023, e ss.mm./ii.; 

VISTI: gli artt. 17 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 515 del 
relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

R E N D E   N O T O 

 

che il giorno 3 giugno 2023, nel Canale e nel Bacino San Marco del Comune di 
Venezia, avrà luogo il “68° Palio delle Antiche Repubbliche Marinare”, con partenza alle 
ore18:20 circa dai Giardini di Sant’Elena (Canale di San Marco), proseguendo lungo 
il Bacino di San Marco fino al traguardo, posto di fronte alla Basilica della Salute, e arrivo 
alle ore 19:00 circa. 

La posa dei segnalamenti marittimi che delimiteranno il “campo di regata”, meglio 
individuato nello stralcio planimetrico allegato alla presente Ordinanza, avverrà dalle ore 

07:00 alle ore 17:00 circa dello stesso giorno, mediante il moto/pontone ALBERONI 

(6V23792-RV04522) e la moto/nave ARGENTINO I (CI-3785) della Società L.M.D. di 
Malcontenta (VE), o eventuali altri mezzi navali ritenuti idonei nella disponibilità della 
stessa. 

Per consentire le riprese televisive della manifestazione, dalle ore 10:00 del 31 maggio 

alle ore 16:00 del 4 giugno 2023, in prossimità del pontile del Todaro davanti Piazza San 



2 

 

Marco, sarà posizionato il moto/pontone SAN BASILIO (6V40036) della Società Boscolo 

Bielo Ivano S.r.l. di Venezia, delle dimensioni mt. 30x8. 

 

O R D I N A 

 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione) 

Il giorno 3 giugno 2023, nel Canale e nel Bacino San Marco del Comune di Venezia, la 
navigazione, la sosta e l’ancoraggio di tutte le unità navali, ivi compresi i mezzi adibiti al 
servizio del trasporto pubblico di linea, sono eccezionalmente disciplinati come di seguito 
specificato: 

a) dalle ore 07:00 fino alle ore 19:00, e comunque fino al termine effettivo della 
manifestazione di cui al “rende noto”, lo specchio acqueo individuato quale “Area 
interdetta al traffico acqueo” nell’allegato stralcio planimetrico (campo di regata), è 
interdetto alla navigazione, alla sosta e all’ancoraggio a tutte le unità navali, con 
esclusione delle unità a remi partecipanti alla stessa, dei mezzi adibiti alla posa dei 
segnalamenti marittimi, del Comitato organizzatore e a quelli in assistenza, nonché ai 
mezzi della Guardia Costiera – Corpo delle Capitaneria di porto, delle Forze di Polizia 
e di Soccorso, della Protezione Civile e della Guardia Costiera Ausiliaria e Volontaria; 

b) a parziale deroga di quanto previsto al precedente punto a), fino alle ore 18:00 sarà 
consentito il solo transito dei mezzi adibiti al servizio di trasporto pubblico di linea, 
secondo le seguenti modalità di dettaglio: 

• le linee A.C.T.V. 1, 2, 4.1/4.2, 5.1/5.2, 6, 7 e 8 potranno percorrere le proprie 
rotte esclusivamente nello specchio acqueo compreso tra la riva e il “campo di 
regata”; 

• le linee A.C.T.V. 14, 15, 17 e SNV potranno accedere nell’area ubicata a levante 
rispetto al percorso di gara, sì da imboccare il Canale dell’Orfanello e viceversa; 

• i taxi potranno impiegare il proprio punto d’ormeggio comunemente denominato 
“Molo” e ubicato in prossimità di Piazza San Marco esclusivamente procedendo 
a lento moto e lungo la direttrice Canal Grande – Canale della Giudecca. Gli 
stessi potranno impiegare – per il solo transito - lo specchio acqueo 
immediatamente antistante il Rio Pietà Sant’Antonio. 

c) al fine di consentire al Comitato organizzatore di garantire il regolare svolgimento della 
competizione, l’area del Bacino e del Canale San Marco, costituita dalla congiungente 
Rio dei Giardini – palo di testa Canale dell’Orfanello e Punta della Dogana – Torre 

faro San Giorgio, sarà chiusa al traffico a partire dalle ore 16:30 fino alle ore 18:45, 
fatta eccezione per i mezzi del trasporto pubblico di linea. 

La navigazione e le manovre di cui al presente articolo dovranno comunque essere 
condotte, sotto l’esclusiva responsabilità del Comando di bordo, in modo tale che sia 
garantita la distanza di sicurezza dal “campo di regata”, prestando la massima attenzione 
alla presenza in zona dei mezzi dediti alla predisposizione dello stesso. 

 

Articolo 2 

(Prescrizione per i comandanti) 

I comandanti dei mezzi navali impiegati nella posa dei segnalamenti marittimi che 
delimitano il “campo di regata”, devono osservare le seguenti prescrizioni: 

• prendere visione e/o conoscenza degli “Avvisi ai Naviganti” e dei “Bollettini Meteo”, 
ed eseguire l’attività in presenza di condizioni meteo marine favorevoli; 



3 

 

• comunicare sul canale 13/16 VHF o telefonicamente (0412405745) alla Sala 
Operativa della Capitaneria di porto di Venezia l’orario di inizio/fine dell’attività ed 
ogni elemento avente riflessi sulla sicurezza della navigazione e/o sull’attività 
medesima; 

• esporre i segnali prescritti dal “Regolamento Internazionale per prevenire gli 
abbordi in mare” di cui alla Convenzione COLREG; 

• adottare ogni utile accorgimento atto a prevenire possibili incidenti, secondo la 
diligenza richiesta dall’ordinaria perizia marinaresca; 

• durante la posa dei segnalamenti marittimi, prestare la massima attenzione, 
curando in particolar modo che siano sempre garantite la sicurezza della 
navigazione e l’incolumità di persone e/o cose. In caso di insorgenza di situazioni di 
pericolo, anche presunto e potenziale, l’attività deve essere immediatamente 
sospesa dandone contestualmente notizia alla Capitaneria di porto di Venezia. 

 

Articolo 3 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto commesso integri una diversa 
e/o più grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

• dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n.171/2005 e ss.mm./ii., se alla 
condotta di un’unità da diporto; 

• dell’articolo 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua emanazione mediante pubblicazione 
nell’apposita sezione “Ordinanze e Avvisi” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 

 

Venezia, (data della firma digitale) 

 

IL COMANDANTE 
Amm. Isp. (CP) Piero PELLIZZARI 
(Firma digitale apposta ai sensi del D.Lgs. n°82/2005  

e delle discendenti disposizioni attuative) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia


4 
 

ALLEGATO 

 

“Campo di regata” 

“Area interdetta al traffico acqueo” 


		2023-05-31T11:29:14+0000
	PELLIZZARI PIERO


		2023-05-31T13:34:05+0200
	venezia
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPVE.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000032.31-05-2023




